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Дополнительная информация к промежуточной бухгалтерской 
(финансовой) отчетности ЮГ-Инвестбанк (ПАО) за 6 месяцев 2023 года 

 
Руководствуясь Решением Совета директоров Банка России от 29 декабря 2022 года "О требованиях к 

раскрытию кредитными организациями (головными кредитными организациями банковских групп) 
отчетности и информации в 2023 году", а также информационными письмами Банка России от 30.12.2022г. 
№ ИН-03-23/158, от 03.03.2023 г. № ИН-03-23/19, от 27.03.2023 г. № 36-3-3-1/3013, ЮГ-Инвестбанк (ПАО) 
раскрывает промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 6 месяцев 2023 года в ограниченном 
формате, с аудиторским заключением. Основные принципы, лежащие в основе ее подготовки, изложены в 
разделе 3 пояснительной информации к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности ЮГ-
Инвестбанк (ПАО) за 6 месяцев 2023 года.  

 
Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 
 

«3. КРАТКИЙ ОБЗОР ПРИНЦИПОВ, ЛЕЖАЩИХ В ОСНОВЕ  ПОДГОТОВКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ 
ОТЧЕТНОСТИ, И ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 

Настоящая промежуточная  отчетность  подготовлена в соответствии с Международным стандартом 
финансовой отчетности («МСФО (IAS)») 34 «Промежуточная финансовая отчетность». 

Промежуточная отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой  бухгалтерской 
(финансовой) отчетностью Банка за  2022 год. Целью промежуточной отчетности является предоставление 
информации об  изменениях относительно последней годовой отчетности, при этом промежуточная 
отчетность не дублирует информацию, представленную ранее.   

Основные принципы применяемой в отчетном периоде учетной политики соответствует той, которая 
использовалась в предыдущем финансовом году. В связи с вступлением силу с 01.01.2023г.  изменений в 
Налоговый кодекс Российской Федерации  05.08.2000 N 117-ФЗ, внесены  изменения в части определения 
сроков и порядка перечисления платежей в бюджет Российской Федерации. 

В учетной политике на 2023 год учтен переход налоговой службы на администрирование Единого 
налогового счета и изменения сроков исчисления налоговых  и порядок направления  налоговых 
уведомлений.  

Промежуточная  отчетность подготовлена в соответствии со следующими основными принципами 
учета: 

Оценка финансовых активов  (первоначальная и последующая) осуществляется с учетом следующего: 
при первоначальном признании по справедливой стоимости оцениваются следующие финансовые 

активы: 
приобретенные долговые и долевые ценные бумаги; 
выданные кредиты и приобретенные права требования по договорам на предоставление 

(размещение) денежных средств. 
После первоначального признания ценные бумаги оцениваются по справедливой стоимости через 

прибыль или убыток, кредиты и приобретенные права требования – по амортизированной стоимости. 
Оценка справедливой стоимости ценных бумаг определяется методом рыночного подхода, при 

выбытии (реализации) ценных бумаг используется метод оценки ФИФО. Амортизированная стоимость 
процентных доходов по долговым ценным бумагам определяется линейным методом. 

Для оценки справедливой стоимости выданных кредитов сроком погашения более одного года при 
первоначальном признании используются только наблюдаемые данные: определяется рыночная 
процентная ставка на дату размещения  денежных средств. К выданным кредитам сроком погашения менее 
одного года метод ЭПС при первоначальном и последующем признании не применяется.   

Амортизированная стоимость кредитов определяется линейным методом при соответствии ставки 
размещения  по договору рыночным условиям. Метод ЭПС к оценке амортизированной стоимости кредитов 
применяется только в случае существенного изменения условий финансового актива.  

Оценка финансовых обязательств (первоначальная и последующая) осуществляется с учетом 
следующего: 
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При первоначальном признании по справедливой стоимости оцениваются следующие финансовые 
обязательства: 

привлеченные вклады граждан; 
депозиты юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.  
После первоначального признания указанные обязательства оцениваются по амортизированной 

стоимости.  Амортизированная стоимость обязательств определяется линейным методом при соответствии 
ставки привлечения обязательства  по договору рыночным условиям. 

Процентные доходы по операциям кредитования, а также процентные расходы по договорам по 
привлечению средств во вклады и депозиты юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
сроком до востребования или сроком погашения (возврата) менее одного года на момент первоначального 
признания отражаются линейным методом, метод эффективной процентной ставки не применяется.  По 
договорам сроком погашения (возврата) более одного года процентные доходы и расходы начисляются 
также линейным методом при соответствии ставок размещения (привлечения) по договору условиям 
рыночности. В противном случае процентные доходы и расходы начисляются с применением метода ЭПС.     

Банк создает оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки при возможном обесценении 
различных категорий финансовых активов.  В бухгалтерском учете подлежат отражению корректировки 
резервов на возможные потери, сформированных в соответствии с требованиями Положений Банка России 
№№ 590-П и 611-П, до суммы оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки. 

Учет основных средств (ОС) в категории «Здания и сооружения»  осуществляется по переоцененной 
стоимости, остальные группы основных средств учитываются по первоначальной стоимости за вычетом 
накопленной  амортизации и накопленных убытков от обесценения. 

Учет недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности (НВНОД), осуществляется 
по справедливой стоимости.  Методом оценки переоцененной стоимости  (для ОС) и справедливой 
стоимости  ( для НВНОД) определен рыночный подход. 

Нематериальные активы (НМА)  учитываются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной  
амортизации и накопленных убытков от обесценения. 

Договоры аренды, по  которым Банк является арендатором, признаются  в качестве актива в форме 
права пользования.  Активы в форме права пользования  при первоначальном признании оцениваются с 
применением модели учета по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и 
накопленных убытков от обесценения. При последующей оценке  также применяется модель учета по 
первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения с 
корректировкой на переоценку обязательства по договору аренды, в случае пересмотра арендных 
платежей. В дальнейшем актив в форме права пользования амортизируется. На дату начала аренды 
обязательство по договору аренды оценивается по приведенной стоимости арендных платежей, при этом 
арендные платежи дисконтируются с использованием процентной ставки. После даты начала аренды  
балансовая стоимость обязательства увеличивается на величину начисленных по ставке дисконтирования  
процентов по обязательству по аренде и  уменьшается при осуществлении арендных платежей.  

Базовый актив классифицируется для целей бухгалтерского учета договоров аренды в качестве 
актива с низкой стоимостью с учетом стоимостного критерия, установленного требованиями ФСБУ 25/2018  
в размере 300 тысяч рублей. При этом такой актив является активом с низкой стоимостью, если 
справедливая (рыночная) стоимость предмета аренды без учета износа (аналогичного нового объекта)  на 
дату оценки не превышает указанный стоимостной критерий.       

Договоры аренды классифицируются в качестве краткосрочной аренды, если срок окончания 
договора с учетом опциона на продление (фактический или планируемый) составляет менее одного года с 
даты классификации. 

Арендные платежи по краткосрочной аренде либо аренде, в которой базовый актив имеет низкую 
стоимость, признаются в качестве расхода в течение срока аренды. 

Договоры аренды, по которым Банк является арендодателем, классифицируются в качестве 
финансовой или операционной аренды. 

Аренда классифицируется как финансовая аренда, если она подразумевает передачу арендатору 
практически всех рисков и выгод, связанных с владением объекта аренды. При этом содержание операции 
имеет приоритет над формой договора. Основным случаем признания аренды в качестве финансовой 
является договор аренды с последующим выкупом. При этом, если по договору аренды с последующим 
выкупом срок аренды заканчивается в текущем году, такой договор признается Банком в качестве 
операционной аренды.     
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На дату начала аренды базовые активы, находящиеся в финансовой аренде, признаются и 
отражаются в бухгалтерском учете в качестве дебиторской задолженности в сумме, равной чистой 
инвестиции в аренду. 

Аренда классифицируется как операционная аренда, если она не  подразумевает передачу 
арендатору практически всех рисков и выгод, связанных с владением объекта аренды.  

С даты начала операционной аренды признание переданного в аренду базового актива не 
прекращается. Переданный в аренду базовый актив продолжает учитываться на балансовом счете по учету 
имущества и одновременно учитывается на внебалансовых счетах по учету имущества, переданного в 
аренду. 

Банк ведет бухгалтерский учет в валюте Российской Федерации и осуществляет учетные записи, на 
основе которых подготовлена данная промежуточная отчетность, в соответствии с требованиями 
банковского законодательства Российской Федерации.  

Пояснительная информация к промежуточной отчетности содержит пояснения событий и операций, 
которые являются значительными (существенными) для понимания изменений в финансовом положении и 
результатах деятельности Банка, произошедших с даты окончания последнего годового отчетного периода, 
отсутствие или искажение которых может повлиять на экономические решения пользователей данной 
отчетности.      

В целях раскрытия информации к промежуточной отчетности существенными событиями и 
операциями являются: 

- показатели статей  бухгалтерского баланса, удельный вес которых в структуре активов  составляют 
10  и более процентов; 

- показатели статей доходов и расходов отчета о финансовых результатах , удельный вес которых 
составляет 50 и более процентов от полученной прибыли  до налогообложения, переведенной в годовое 
исчисление; 

- отклонение за отчетный период  общего совокупного дохода  в отчете об изменениях в капитале на 
10 и более процентов от величины капитала на начало отчетного периода; 

- показатель прочего совокупного дохода, удельный вес которого составляет 25 и более процентов от 
величины общего совокупного дохода в отчете об изменениях в капитале ;    

- денежные потоки в отчете о движении денежных средств , удельный вес которых составляет 25 и 
более процентов от величины  общего прироста (использования) денежных средств и их эквивалентов в 
отчетном периоде; 

- банковские риски, оценочная величина которых на отчетную дату составляет 50 и более процентов 
от полученной прибыли  до налогообложения, переведенной в годовое исчисление. 

В пояснительной информации к промежуточной отчетности существенные  показатели 
бухгалтерского баланса на отчетную дату раскрываются в сравнении с аналогичными показателями на дату 
окончания последнего отчетного года; в отчете о финансовых результатах, отчете об изменениях в капитале, 
отчете о движении денежных средств – с аналогичными показателями за соответствующий отчетный 
период  предыдущего отчетного года; информация о банковских рисках и достаточности капитала 
раскрывается в сравнении с аналогичными данными на дату окончания последнего отчетного года.       

Раскрытие информации о влиянии договоров аренды на финансовое положение и финансовые 
результаты  

По итогам 6 месяцев 2023 г. величина накопленной амортизации в отношении активов в форме права 
пользования увеличилась на 6 392 тыс.руб. и составила 38 571 тыс.руб. Приведенная стоимость арендных 
обязательств составила 38 571 тыс.руб., сумма начисленного по ставке дисконтирования процентного 
расхода составила 1460 тыс.руб. Начисленные за 6 месяцев 2023 г. амортизация и процентный расход 
отражены в составе финансового результата текущего года. 

 
Изменения учетной политики в связи с применением порядка определения размера обесценения 

основных средств, нематериальных активов (НМА), недвижимости временно неиспольземой в основной 
деятельности (НВНОД) и активов в форме права пользования (АФПП) 

В связи с вступлением силу с 01.01.2022 г.  изменений в Положение Банка России от 22.12.2014 № 
448-П "О порядке бухгалтерского учета основных средств, нематериальных активов, недвижимости, 
временно неиспользуемой в основной деятельности, долгосрочных активов, предназначенных для 
продажи, запасов, средств труда и предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, 
назначение которых не определено, в кредитных организациях", внесены  изменения в части определения 



 

 

 


